
Жусуп Баласагын атындагы Кыргыз улуттук университети жана 
Кыргыз Республикасынын Улуттук илимдер академиясынын
Ч. Айтматов атындагы Тил жана адабият институтуна караштуу 
филология илимдеринин доктору (кандидаты) окумуштуулук даражасын 
коргоо боюнча тузулген Д 10.24.700 диссертациялык кецештин 
эксперттик комиссиясынын мучосу, филология илимдеринин доктору, 
доцент Ормонбекова Ардакбубу Ормонбековнанын Султанова Айнура 
Абайдиллаевнанын «Чоц-Алай топонимиясынын лексика- 
семантикалык эволюциясы жана фонетикалык езгоруулордун тарыхый 
мыйзам ченемдери» деген темада 10.02.01 - кыргыз тили адистиги боюнча 
филология илимдеринин кандидаты окумуштуулук даражасын изденип 
алуу учуй жазылган диссертациялык ишине

1.Диссертациялык кецешке диссертацияларды коргоого кабыл алуу 
укугу берилген адистикке иштин дал келиши - Султанова Айнура 
Абайдиллаевнанын «Чоц-Алай топонимиясынын лексика-семантикалык 
эволюциясы жана фонетикалык езгоруулордун тарыхый мыйзам ченемдери» 
аттуу темадагы филология илимдеринин кандидаты окумуштуулук даражасын 
изденип алуу учун жазылган эмгеги диссертациялык кецештин багытына 
туура келет. Ал эми изилдее ишинин максаты менен мазмуну 10.02.01 -  
кыргыз тили адистигине шайкеш келет.

2. Изилдоонун максаты -  Кыргыз тилинин тарыхында жана азыркы 
Кыргызстандын тилдик жана маданий жактан калыптануусунда езгече 
мааинлуу орунду ээлеген Чоц-Алай ороенунун топонимдик системасын ар 
тараптан анализдее менен биргеликте эле анын Улуу Жибек жолу менен 
байланышын жана анын географиялык картасындагы тарыхый 
топонимдердин тарыхый лингвистикалык ордун аныктоо. Кыргыз жергесинде 
кыргыз тилиндеги топонимдер басымдуу экендигин жана кийинки мезгилде 
айтылып келген кыргыз урууларын “Сибирден оошкон келгиндер” катарында 
сыпаттоочу чындыкка анчалык туура келбеген пикирлердин жаралуусуна 
бегот коюу. Ошондой эле Чоц-Алай ороонунун топонимиясынын тилдик 
табиятын лингвистикалык, тарыхый жактан изилдее жана илимий жактан 
такталган геолингвистикалык фактыларды кыргыз мамлекеттуулугунун 
тарыхын окуп уйронууде кецири пайдалануу. Чоц-Алай ороенунун 
челкемундегу жер-суу аттарынын тутумун аныктоо жана топонимиянын 
фактыларын кыргыз тил илиминде кецири пайдалануу. Кыргызстандын 
тарыхын окуп уйронууде негизги орунду ээлеген Улуу Жибек жолунун,
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кыргыз тилинин тарыхын жана Чоң-Алай өрөөнүнүн топонимдеринин 

тарыхый катмарларын изилдөө. 

Изилдөөнүн максатын ишке ашыруу үчүн төмөндөгүдөй милдеттер 

коюлган: 

1) кыргыз геолингвистикасынын өнүгүүсүндөгү багыттарды так аныктоо, 

ошондой эле жалпы Кыргызстандын топонимиясындагы айрым тарыхый 

топонимдердин этимологиясын илимий деңгээлде чечмелөө;  

2) Чоң-Алай өрөөнүнүн жер-суу аттарынын системасында жолугуучу 

топонимдердин фонетикалык жактан калыптануусунун, мыйзамдарын талдоо 

жана кыргыз тилиндеги байыркы топонимдерди тарыхый жактан окуп 

үйрөнүү, аларды жыйноо; 

3) Ошондой эле Чоң-Алай өрөөнүнүн топонимиясында жолугуучу 

топонимдердин этимологиясын лингвистикалык жактан талдап, жер-суу 

аттарынын маанилик байланыштарын аныктоо; 

4) Чоң-Алай өрөөнүнүн топонимиясындагы айрым тарыхый 

топонимдердин этимологиясын илимий өңүттөн чечмелөө жана өнүгүү 

багыттарын аныктоо. 

Диссертациянын темасынын актуалдуулугу. Чоң-Алай 

топонимиясынын ар тараптуу изилдөөгө алуу азыркы мезгилде кыргыз элинин 

өткөндөгү тарыхын жана кыргыз тилинин тарыхый эволюциясын аныктоодогу 

негизги маселе экендиги тарыхый чындык. Кыргыз топонимдердин курамы, 

багыты, мезгили жөнүндө маанилүү тархый маалыматты ачып берүүсү 

шексиз. 

Топонимдерге лингвистикалык анализ жүргүзүүдө өзгөчө семантикалык 

өзгчөлүктөрүн изилдөө маанилүү,анткени элдин,улуттун,этникалык,коомдук-

саясий,маданий тарыхы тилдин өсүп өнүгүүсүнө алып келет. Ат коюлардын 

өзгөчөлүгүн анализдөө мындай маанилүү лингвистикалык тармактын илимий 

темасын обьектисине айланышынын өзү эле бул изилдөөнүн актуалдуулугун 

аныктап турат. 

Кыргыз тилиндеги ономастикалык материалдын азыркы когнитивдик 

лингвистиканын алкагында, ошол эле мезгилде географиялык 

лингвистиканын материалдарынын негизинде ретроспективдик багытта 

иликтөөгө алуу менен түшүндүрүлмөкчү. Албетте, кыргыз тилинин 

концептуалдык негизи катарында реалдуу мезгил мерчеминде тил бирдиктери 

аркылуу чагылдырылган ономастикалык географиялык объектилердин аттары 

кыргыз тилинин, жалпы эле түрк тилдер системасындагы негизги кор 

экендигин так чагылдырган номинативдик тутум болуп саналат. Ал эми 

географиялык объектилер материянын реалдуу көрүнүшү катарында сырткы 

дүйнөнүн тилдик бирдиктер аркылуу чагылуусу болуп гана чектелбестен, 



этникалык топтун улут катарында калыптануусунун негизи экендигин акыркы 

изилдөөлөр ачыктады. Демек, кыргыз элинин этностук жактан болгон 

тарыхый эволюциясын тактоо маселеси, биринчи кезекте, реалдуу 

мейкиндиктеги индивиддердин суммасынан эмес, кыргыз элинин улуттук аң-

сезиминин белгилүү мейкиндиктеги түптөлүүсү менен да негизделмекчи.  

Изилдөөнүн обьектиси болуп, ономастикалык материалдын 

материалдын когнитивдик лингвистиканын алкагында географиялык 

лингвистиканын материалдарынын негизинде ретроспективдик багытта 

иликтөө. Ал эми изилдөөнүн предмети - Чоң-Алай топонимиясынын 

ареалында кыргыз тилинин калыптануусун,кеңири тилдик мейкиндикте 

бүгүнкү күнгө дейре өнүгүү динамикасын илимий лингвистикалык жактан 

комплекстүү изилдөө. 

 

3. Иштин илимий жыйынтыктары 

3.1. Иштин диссертациялык изилдөөлөргө коюлуучу талаптарга жооп 

бере турган жаңылыгы. Султанова Айнура Абайдиллаевнанын «Чоң-Алай 

топонимиясынын лексико-семантикалык эволюциясы жана фонетикалык 

өзгөрүүлөрдүн тарыйхый мыйзам ченемдери» деген темадагы 

диссертациясынын натыйжалары жана андан алынган жыйынтыктары кыргыз 

тилиндеги ономастиканын материалдык азыркы когнитивдик лингвистиканын 

алкагында комплекстүү изилдөө менен байланышкан. Алынган илимий 

жыйынтыктар өз ара байланыштуу. Диссертация аталган проблема боюнча 

бир бүтүндүккө бириктирилген бир топ илимий жалпы жыйынтыктарды жана 

натыйжаларды камтыйт жана алар диссертанттын кыргыз тил илимине 

кошкон салымын көрсөтөт. Изилдөөдөн алынган жыйынтыктар ички 

биримдикке, уюштуруучулук мүнөзгө,логикалык ырааттуулукка,маани-

маңыздык байланыштуулукка ээ. 

Кыргыз мамлекетинин тарыхый-географиялык жактан маанилүү 

аймактарынын бири болгон Чоң-Алай өрөөнүнүн жер-суу аталыштар 

системасын диссертациялык иштин деңгээлинде комплекстүү изилдениши жана 

кыргыз тилиндеги кээ бир фонетикалык мыйзамдардын жаралышын жана 

калыптануу этаптарын чагылдырган тилдик факты материалдар катарында 

каралуусу; Чоң-Алай өрөөнүнүндөгү топонимдердин изилдениш алкагында жер-

суу аттарынын белгилүү бир тарыхый катмарын аныктоо өңдүү бир катар 

маселелердин ар кайсы өңүттөн изилдениши илимий жаңылыгы болуп 

эсептелет. 

3.2. Диссертацияда берилген ар бир илимий натыйжанын (жобонун) 

жана тыянак, корутундунун негизделүү жана тастыкталуу даражасы.  



1-натыйжа: Изилдөөгө байланыштуу илимий адабияттарга сындап 

талдоо жүргүзүү,багыттарын белгилөө,дүйнөлүк лингвистикада,анын ичинде 

орус тил илиминде,түркологияда,кыргыз тил илиминде илимий адабияттарга 

сындап талдоо жүргүзүү, илимий жактан негизделген жана ишенимдүү 

(1.1.1.2.); 

2-натыйжа: Кыргыз геолингвистикасынын багыттарын аныктоо, 

Кыргызстандын топонимиясындагы тарыхый топонимдердин этимологиясын 

илимий деңгээлде чечмелөө; фонетикалык жактан калыптануусун, 

этимологиясын лингвистикалык өңүттө анализдөө жана өнүгүү багыттарын 

аныктоо анализ жүргүзгөндүгү негиздүү жана ишенимдүү деп эсептөөгө болот 

(3.2.,3.3.,3,4,3,6); 

3-натыйжа: Чоң-Алай өрөөнүн жер-суу аталыштар системасын 

диссертациялык иштин деңгээлинде комплектүү изилдениши жана кыргыз 

тилиндеги кээ бир фонетикалык мыйзамдардын жаралышын жана калыптануу 

этаптарын чагылдырган тилдик факты-материалдар катары каралышы 

(3,8,3.9,3,10); 

4-натыйжа: Чоң-Алай топонимиясы боюнча топонимдердин 

геолингвистикалык системасы түзүлгөн жаңы коңушу мамлекеттер менен чек 

ара алакасына тиешелүү жер-суу аттарынын семантикасы тарыхый 

лингвистикасынын фактыларынын негизинде талдоого алынган (3.7). 

   3.3. Теориялык жана колдонмо  багыттагы маселелерди чечүүдө 

изилдөөдөн алынган натыйжалардын наркы. 

1-натыйжа: Илимий жактан негизделген жана ишенимдүү, себеби 

изденүүчү Чоң-Алай топонимиясын ар тараптуу изилдөөгө алууда жалпы жана 

жеке тил илиминдеги илимий-теориялык булактардан алынган материалдарга 

таянуу менен жана аларга өз алдынча көз караш менен кароонун негизинде 

жазган. 

2-натыйжа: Илимий жактан негизделген жана ишенимдүү. Чоң-Алай 

топонимиясы кыргыз тилинин мыйзам ченемдерине жараша тарыхый багытта 

өнүккөн тилдик тутум жана көөнөрбөгөн лексикалык өзгөчө катмар,чөйрө 

экендиги факт материалдардын негизинде ишенимдүү аныктаган. 

3-натыйжа: Илимий жактан негизделген жана ишенимдүү себеби Чоң-

Алай топонимиясынын тарыхый катмарынын илимий өңүттөн илик жүргүзүү 

кыргыз элинин жана анын тилинин тарыхый катмарларын,этаптарын ички 

мыйзам ченемдерин терең таанууга өбөлгө түзмөкчү. 

4-натыйжа: Илимий жактан негизделген жана ишенимдүү. Чоң-Алай 

топонимиясы кыргыз тилинин мыйзам ченемдерине жараша тарыхый багытта 

жана көөнөрбөгөн лексикалык өзгөчө катмар,чөйрө болуп саналарын факты-

материалдардын негизинде мүнөздөлгөн. 



5-натыйжа: Илимий жактан негизделген жана ишенимдүү, анткени Чоң-

Алай  топонимиясынын өнүгүшүнүн,калыптанышынын күбөсү-кыргыз 

тилинин фонетика-грамматикалык өзгөчөлүгүн камтыган жер-суу аттары. 

Чоң-Алай топонимдеринде кыргыз тилинин тилдик байыркы элементтери 

сакталып калгандыгын  көптөгөн факты-материалдардын негизинде 

аныктаганга аракеттенген. Анткени Чоң-Алай топонимиясындагы 

семантикалык тутумдун келгендиги борбору катарында кызмат кылган Чоң-

Алай урбоними нукура кыргыз тилинин гана байлыгы экендигин аныктоого 

далалаттанган. 

3.4. Квалификациялык белгилерге туура келиши.  

1.         Диссертациянын жыйынтыктарынын мүнөзү 

1.2.Илимдин тийиштүү тармагындагы келечектүү багыттын өнүгүшүндө 

жаңы ири жетишкендик катары квалификациялоого мүмкүн болгон теориялык 

жоболорду иштеп чыгышы. 

2. Диссертациянын жыйынтыктарынын жаңычылык деңгээли 

2.1. Жыйынтыктары жаңы деп эсептелет.  

3. Диссертациянын жыйынтыктарынын баалуулугу 

3.2 Жогору  

4. Диссертациянын темасынын пландуу изилдөөлөр менен байланышы 

4.2.  Тема тармактык программага, илимдер академиясынын же мекеменин 

тематикалык планына кирет. 

5. Прикладдык мааниси бар диссертациянын жыйынтыктарын 

пайдалануу деңгээли  

5.2.Тармактар аралык деңгээлде. 

6. Прикладдык мааниси бар диссертациянын жыйынтыктарын 

кеңири пайдалануу боюнча сунуштар 

6.1. Кеңири пайдаланууну талап кылат.  

 

4. Алынган натыйжалардын практикалык мааниси. Изилдөөдөн 

алынган корутунду пикирлер, тыянак-натыйжалар, теориялык материалдар 

жана негизги жоболорду билим берүүчүлүк  максатта жана бул багыттагы 

кийинки изилдөөлөрдө теориялык-методологиялык жана практикалык илимде 

пайдалануу сунушталат. Диссертациялык изилдөөнүн материалдарын жана 

жыйынтыктарын окуу процессинде кеңири пайдаланууга болот: орто 

мектептерде окутуучулардын регионалдык билимин, топонимдердин 

колдонулуш өзгөчөлүктөрүн, тактап айтканда, тил илиминин лексикология, 

морфология жана синтаксис бөлүмдөрүн, жогорку окуу жайларда 

географиялык лингвистиканы, филологиялык дисциплиналарды окутууда 
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